[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ
от ____________                                                                                                        № ______
О внесении изменения в постановление Городской Думы города Калуги  от 26.10.2005 № 202 «О местных налогах, действующих на территории муниципального образования «Город Калуга»

На основании статей 5, 15, главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести изменение  в Положение  о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Город Калуга», утвержденное постановлением Городской Думы города Калуги от 26.10.2005 № 202, изложив  пункт 4.6 статьи 4  в следующей редакции:

«4.6. При определении налоговой базы в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая база уменьшается:

а) для объектов недвижимого имущества площадью от 150 квадратных метров и выше - на величину кадастровой стоимости 150 квадратных метров площади объекта недвижимого имущества. В случае если в соответствии с настоящим пунктом при определении налоговой базы площадь объекта недвижимого имущества снижается до величины менее 50 квадратных метров, для ее определения используется величина кадастровой стоимости, равная 50 квадратным метрам;

«б) для объектов недвижимого имущества площадью до 150 квадратных метров – в 3 раза.
В случае если по объекту недвижимого имущества  зарегистрировано несколько   правообладателей,  расчет налоговой базы согласно настоящего пункта осуществляется в отношении каждого правообладателя».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по бюджетно-финансовой, налоговой и экономической политике (Сотсков К.В.).
Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                   Ю.Е.Моисеев

Юридическое заключение: проект решения требований действующего законодательства не нарушает.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Городской Думы города Калуги «О внесении изменения в постановление Городской Думы города Калуги  от 26.10.2005 № 202 «О местных налогах, действующих на территории муниципального образования «Город Калуга»
 Предлагается  внести изменение  в Положение  о налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования «Город Калуга», утвержденное постановлением Городской Думы города Калуги от 26.10.2005 № 202, изложив  пункт 4.6  в новой редакции.

Данное изменение носит уточняющий характер и направлено на исключение неоднозначного толкования  нормы, устанавливающей льготу по налогу на имущество физических лиц:
- в части  уменьшения налоговой базы для объектов недвижимого имущества площадью до 150 квадратных метров – в 3 раза, путем ее деления на 3.

- в   части  определения, что  если по объекту недвижимого имущества  зарегистрировано несколько   правообладателей,  расчет налоговой базы  с учетом установленной льготы  осуществляется в отношении каждого правообладателя.

ПРОЕКТ